
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 224 della seduta del 29 Maggio 2023.                       
 
 
Oggetto: INTERVENTI STRAORDINARI PER IL RILANCIO DELL’ATTRATTIVITA’ TURISTICA. 
STAGIONE ESTIVA 2023. 
 
 

Presidente Proponente. 

Dirigenti Generali: F.to Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio; F.to Dott. Maurizio Nicolai. 

Dirigente di Settore: F.to Avv. Gina Aquino 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente  X 

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 240007 del 26/05/2023 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI  

- Le finalità e le azioni della Legge Regionale 28 marzo 1985, n. 13 “Organizzazione e sviluppo del 
turismo in Calabria in attuazione della legge 217 del 17 maggio 1983” 

- la Legge Regionale 5 aprile 2008, n. 8 "Riordino dell'organizzazione turistica regionale" e in 
particolare l'art. 3 comma 1 che stabilisce: "la Giunta Regionale elabora il Piano Regionale di 
Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) con l'obiettivo di aumentare in maniera sostenibile la 
competitività nazionale e internazionale delle destinazioni turistiche regionali, migliorando la qualità 
dell'offerta e l'orientamento al mercato dei pacchetti turistici territoriali e valorizzando gli specifici 
vantaggi competitivi locali, in primo luogo le risorse naturali e culturali"; 

- il comma 4 del summenzionato art. 3 che, tra l'altro, prevede che il PRSTS debba contenere la 
definizione della strategia di mercato e le azioni di marketing per il posizionamento e la 
promozione dell'offerta turistica regionale Piano di Marketing Turistico Regionale; la definizione 
della strategia e l'individuazione delle azioni per migliorare la competitività e la sostenibilità 
ambientale delle destinazioni e dei prodotti turistici regionali; 

- La Deliberazione n. 190 della seduta del 28 Aprile 2023 della Giunta Regionale “Legge regionale 
5.4.2008 n. 8 - Riordino dell’organizzazione turistica regionale” – Approvazione proposta di Piano 
Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) per il triennio 2023/2025” con la quale è stato 
approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) per il triennio 2023/2025 di 
cui alla L.R. 8/2008 ed i relativi allegati; 

- il Piano Esecutivo Annuale 2023 approvato con DGR n. 207/2023, in attuazione dell’art. 4 L.R. 

n. 08/2008 sulla base degli indirizzi strategici delineati nel Piano Regionale di Sviluppo Turistico 

Sostenibile 2023-2025, si propone di intervenire con azioni a sostegno dell’offerta e della 

domanda turistica e con azioni di carattere trasversale che perseguono tra l’altro i seguenti 

obiettivi specifici: 

 incrementare la qualità, l'innovazione e la diversificazione dell’offerta al fine di attrarre altri 
segmenti turistici; 

 favorire la creazione di percorsi turistici integrati e valorizzare il legame tra il territorio e le 
sue tradizioni; 

 promuovere l’inserimento e la commercializzazione dei prodotti turistici di eccellenza 
regionali attraverso strumenti e azioni incentrate sulle leve dell’identità culturale, della 
sostenibilità e della tipicità; 

 sostenere l’offerta di trasporto locale connettendo i principali attrattori turistici; 

RITENUTO che  

la Giunta Regionale in attuazione della normativa sopra richiamata, al fine di dare immediato 
impulso alle azioni connesse all’avvio della stagione estiva, intende consolidare e rilanciare la 
strategia di promozione territoriale della Calabria quale destinazione turistica di eccellenza, 
attraverso la realizzazione di un programma straordinario di interventi di dettaglio del Piano 
Esecutivo Annuale 2023; 

tale programma di interventi ha l’obiettivo di incrementare l’attrattività turistica extra regionale, 
nazionale ed internazionale, ampliare i motivi di viaggio della destinazione Calabria e incrementare 
le occasioni di richiamo mediatico, l’attrattività turistica, l’incoming e lo sviluppo dei territori della 
regione, in ottica integrata di promozione del marketing territoriale; 

 

 



Pag. 3 di 4 

 

CONSIDERATO che 

detti interventi straordinari consisteranno in: 

Potenziamento e previsione di servizi di mobilità aggiuntivi per i turisti, per come delineato nelle 
strategie del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) per il triennio 2023/2025, 
che contempla l’Azione “Potenziamento delle infrastrutture complementari al turismo”; 

Attuazione di mirate attività di comunicazione nell’ottica di promozione extraregionale della 
destinazione Calabria e consolidamento delle campagne di marketing già realizzate; 

Attività di promozione nell’ambito di eventi di particolare attrattività turistica e rilevanza storica sul 
territorio calabrese aventi carattere nazionale ed internazionale; 

 
VISTE 
le azioni di intervento contenute nell’Allegato A che costituisce parte integrante della deliberazione; 
 
TENUTO CONTO della espressa dichiarazione di coerenza programmatica con i contenuti 
dell’accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento Europei 
2014/2020, del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 e del PAC Calabria 2014/2020, resa 
dall’autorità di gestione dei PO medesimi, che sottoscrive la presente deliberazione. 
 
DATO ATTO che la disponibilità complessiva di risorse finanziarie potrà essere incrementata 
qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse, anche su altri Fondi, coerenti con le attività in 
oggetto. 
 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura 
finanziaria sul capitolo di spesa U9050300605 del bilancio regionale corrente; 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale a voti unanimi,   
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, in considerazione dell’imminente avvio della stagione estiva 2023, un 
programma straordinario di interventi con l’obiettivo di incrementare l’attrattività turistica 
extra regionale, nazionale ed internazionale, ampliare i motivi di viaggio della destinazione 
Calabria e incrementare le occasioni di richiamo mediatico, l’attrattività turistica, l’incoming 
e lo sviluppo dei territori della regione, in ottica integrata di incremento del marketing 
territoriale, per il periodo maggio-settembre 2023; 
 



Pag. 4 di 4 

 

2. di approvare l’Allegato A contenente le Azioni degli interventi straordinari in conformità al 
Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) per il triennio 2023/2025, 
nonché al Piano esecutivo annuale 2023; 

 
3. demandare al Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità l’attuazione delle 

azioni sopra indicate; 

 
4. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 
 
              IL SEGRETARIO GENERALE                                                      IL PRESIDENTE  
 
                F.to Avv. Eugenia Montilla                                              F.to Dott. Roberto Occhiuto 
 
 
 



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

                                                                                                           

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

 

Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio 

Dirigente generale 

Dipartimento Turismo, marketing territoriale mobilità 

dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 

 

Settore Segreteria di Giunta  

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 

e p.c.    dott. Roberto Occhiuto 

Presidente della Giunta regionale 

presidente@pec.regione.calabria.it 

 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“INTERVENTI STRAORDINARI PER IL RILANCIO DELL’ATTRATTIVITA’ TURISTICA. STAGIONE ESTIVA 

2023”. Riscontro nota prot. 239392 del 26/05/2023. 

 

A riscontro della nota prot. 239392 del 26/05/2023, relativa alla proposta deliberativa “INTERVENTI 

STRAORDINARI PER IL RILANCIO DELL’ATTRATTIVITA’ TURISTICA. STAGIONE ESTIVA 2023”, di cui si 

allega copia digitalmente firmata a comprovare l’avvenuto esame da parte dello scrivente, viste le 

attestazioni di natura finanziaria contenute nella citata proposta e preso atto che il Dirigente generale 

e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano “l’esistenza della copertura finanziaria 

sul capitolo di spesa U9050300605 del bilancio regionale corrente”, si conferma la compatibilità 

finanziaria del provvedimento. 
 

Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 240007 del 26/05/2023

Filippo De Cello
Regione Calabria
26.05.2023 11:24:33
GMT+01:00

mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it


 

REGIONE CALABRIA 

 
 
 

Allegato A 
 

Deliberazione n. 224 del 29/05/2023 



 1 

 

REGIONE CALABRIA 

 
 

SCHEDA INTERVENTO 

 

Titolo Intervento 

Programma Straordinario Destinazione Calabria 2023 

Azione – Promozione della Destinazione Calabria attraverso i Grandi 

eventi calabresi 

Localizzazione Intero territorio regionale. 

Beneficiario 
Regione Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e 

Mobilità 

Descrizione  

Con la pubblicazione dell’Avviso pubblico per l’attribuzione del marchio 

regionale dei Grandi Eventi Calabresi (DD n. 7386 del 15.07.2020) la 

Regione Calabria ha inteso individuare un nucleo di eventi caratterizzati 

da unicità, prestigio, valore e impatto sul pubblico e sui canali mediatici, 

tanto da divenire veri e propri attrattori turistico-culturali. 

L’obiettivo strategico è stato quello di assegnare un marchio di qualità 

“Grandi Eventi Calabresi” ad iniziative e manifestazioni in grado di 

contribuire ad una migliore e più efficace promozione dell’immagine 

della Calabria incidendo sull’offerta turistica. Gli eventi, il cui contenuto 

artistico culturale di qualità è in grado di competere in un più ampio 

circuito nazionale e internazionale, sono da ritenersi attrattori turistico-

culturali perché capaci di accendere i riflettori sulla regione, sulle sue 

tradizioni etnoantropologiche, gastronomiche e, più in generale, 

sull’identità locale. 

Il marchio regionale è stato attribuito agli eventi che hanno dimostrato di 

possedere le seguenti caratteristiche: 

a) essere realizzati all’interno di beni storico-culturali e ambientali (aree 

archeologiche, anfiteatri, musei, edifici storici, borghi, aree e parchi 

naturali, etc.) ovvero in centri storici e nei luoghi e località di maggiore 

attrattività turistica; 

b) esprimere contenuti artistico-culturali di elevato prego e avere un 

carattere innovativo e di sperimentazione;  

c) prevedere la presenza di ospiti di caratura internazionale e/o 

produzioni originali e/o opere prime; 

d) prevedere forme di fruizione on line ovvero attraverso piattaforme 

audiovisive digitali; 

a) avere ad oggetto la storia, la letteratura, la musica, le produzioni 

originali, la drammaturgia, la cinematografia, la multidisciplinarità 

delle arti; 

b) essere promossi da soggetti con alto profilo curriculare sia in termini 

di direzione artistica che di struttura organizzativa; 



 2 

c) essere capaci di coinvolgere la comunità locale, creando una forte 

connessione con il luogo in cui vengono realizzati; 

d) generare un indotto economico diretto e/o indiretto; 

e) avere un programma della manifestazione coerente con le finalità di 

promozione turistico- culturale. 

Non rientravano nella categoria dei grandi eventi, e quindi non potevano 

ottenere il relativo riconoscimento regionale, iniziative svolte in luoghi e 

periodi diversi tali da non rendere identificabile il progetto artistico, 

nonché quelli che si svolgono in luoghi non di pregio e non rappresentativi 

dell’identità locale (quali ad esempio stadi, campi sportivi, palazzetti, 

ecc). 

A seguito della prima annualità, è stato attribuito il marchio “Grandi 

Eventi Calabresi” a n. 8 eventi, finanziati con l’Avviso approvato con 

Decreto n° 7386 del 15/07/2020. 

Nel predetto Avviso pubblico la Regione Calabria ha chiarito che 

l’attribuzione del marchio avrebbe comportato, per gli anni successivi, 

specifiche azioni di sviluppo, di promozione e di valorizzazione degli 

eventi selezionati. Su questa base, per l’annualità 2023 si intende 

procedere attraverso un sostegno finanziario sotto forma di 

sponsorizzazione del valore massimo di 200 mila euro per la promozione 

della destinazione Calabria. 

I soggetti attuatori dell’iniziativa sono obbligati a: 

- presentare entro il 10 giugno 2023 il programma definitivo 

dell’evento e il quadro dei costi; 

- utilizzare - per la comunicazione, la promozione e durante la 

realizzazione di tutti gli eventi oggetto di sostegno regionale - i 

loghi ufficiali di “Regione Calabria” e di “Calabria 

Straordinaria”, nei formati utili anche alla predisposizione di 

materiali e supporti informativi e pubblicitari; 

- inserire gli eventi oggetto di sostegno regionale sul portale 

Calabria Straordinaria, compilando il form apposito con tutte le 

informazioni sulle iniziative e a garantire l’aggiornamento 

continuo; 

- predisporre apposito desk promozionale che sarà allestito di 

concerto con gli Uffici regionali per attività di promozione e 

informazione turistica da parte della Regione Calabria; 

- garantire nel Programma dell’evento iniziative/workshop per la 

promozione dell’immagine turistica regionale; 

- attenersi alle linee guida ed indicazione fornite con apposita 

Circolare del Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e 

Mobilità. 

Per le successive annualità potrà eventualmente essere attivata apposita 

procedura volta all’aggiornamento dell’elenco degli eventi che hanno 

ottenuto il marchio regionale. 

Coerenza Programmatica 

Gli interventi saranno attivati nel rispetto di quanto disposto dalla 

normativa e dai documenti di programmazione regionale di settore: 

- LR n. 13/85 - Organizzazione e sviluppo del turismo in Calabria; 

- LR n. 8/2008 - Riordino dell'organizzazione turistica regionale;  



 3 

- POR CALABRIA 2014-2020. Az. 6.8.3 

- Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile 2023-2025 (ex 

DGR n. 190 del 28/04/2023) e relativo Piano Esecutivo Annuale 

2023. 

Modalità di attuazione 

L’Amministrazione regionale procederà alla promozione delle 

destinazioni turistiche calabresi attraverso gli eventi che hanno ottenuto il 

marchio Grandi Eventi Calabresi a seguito dell’attuazione dell’Avviso del 

DD n. 7386 del 15/07/2020. 

Tempi di realizzazione maggio – settembre 2023 

Risorse 1.600.000,00 euro 

Importo concedibile 

La attività di promozione delle destinazioni turistiche regionali avrà un 

importo erogabile nella misura massima di 200 mila euro per ciascun 

grande evento e per una percentuale massima di copertura del 60% del 

budget del programma dell’evento stesso. 

Il soggetto attuatore ed organizzatore del grande evento è tenuto alla 

presentazione di una relazione conclusiva della manifestazione, corredata 

da adeguata documentazione fotografica o audiovisiva dell’evento. 

Non si procederà all’erogazione dell’importo nel caso in cui il medesimo 

programma di iniziative risulti beneficiario di altri contributi regionali. 

 



 1 

 

REGIONE CALABRIA 

 
 

SCHEDA INTERVENTO 

 

Titolo Intervento 

Programma Straordinario Destinazione Calabria 2023 

Azione Potenziamento delle condizioni di accessibilità e fruibilità 

delle principali destinazioni turistiche e attrattori regionali. 

Localizzazione 
Destinazioni a maggiore attrattività turistica e aree non coperte da servizi 

di collegamento con i principali nodi della mobilità regionale. 

Beneficiario 
Regione Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e 

Mobilità 

Descrizione  

Le peculiari caratteristiche della domanda turistica - stagionalità, 

concentrazione territoriale, volatilità – che caratterizzano i flussi che si 

dirigono verso la Calabria costituiscono un elemento di pressione sul 

sistema di trasporto pubblico locale in termini di corse disponibili, di 

orari, di accessibilità. I servizi di trasporto, essendo tarati sulla domanda 

espressa a livello locale e su servizi che rispondono a bisogni nei mesi 

invernali, non riescono a rispondere in maniera efficace alla crescente 

domanda espressa dai turisti nel periodo estivo (luglio 2022 - settembre 

2022) che devono utilizzare i medesimi servizi e la medesima rete per 

raggiungere le principali destinazioni turistiche. Inoltre, l’accessibilità 

delle destinazioni turistiche e degli attrattori regionali delle aree non 

costiere è condizionata dall’assenza di servizi di collegamento sostenibile 

come quelli ferroviari. 

Su questa base, l’intervento è rivolto a potenziare la mobilità turistica 

attraverso il potenziamento del numero, della frequenza e della tipologia 

di tratte nelle aree di interesse turistico regionali, favorendo forme di 

trasporto eco-sostenibili. Si intende, inoltre, ampliare e innovare l’offerta 

turistica sostenendo nuove reti di destinazioni, offrendo maggiori servizi 

di collegamento dagli aeroporti calabresi verso le principali destinazioni, 

con particolare riferimento a quelle con maggiore attrattività turistica, e 

rendendo disponibili servizi digitali ad hoc.  

Gli interventi attivabili nell’ambito dell’azione riguardano 

prioritariamente: 

- Creazione di un sistema di collegamenti sostenibili estivi, su gomma, 

dagli aeroporti calabresi verso le principali destinazioni turistiche 

regionali: 

- Capo Vaticano - Ricadi-Tropea-Parghelia-Briatico-Vibo 

Marina-Pizzo-Bivio Francavilla Angitola - Aeroporto di 

Lamezia Terme 

- Praia a Mare-Scalea - Diamante - Belvedere Marittimo -

Fuscaldo - Amantea - Falerna Marina - Aeroporto di Lamezia 

Terme  



 2 

- Aeroporto di Lamezia Terme - Copanello - Soverato - Roccella 

Jonica - Marina di Gioiosa Jonica - Siderno - Locri 

- Crotone - Catanzaro Lido- Aeroporto Lamezia Terme  

- Stazione F.S. di Rocca Imperiale – Amendolara – Trebisacce – 

Sibari -Cosenza  

- Cosenza - Aeroporto di Lamezia Terme  

- Bagnara – Scilla - Villa S. Giovanni-Reggio Calabria - 

Aeroporto RC 

- Reggio C. Aeroporto - Reggio Calabria (P.zza Garibaldi) - 

Gambarie 

- Reggio C. Aeroporto - Bova Marina - Bovalino - Siderno - 

Marina di Gioiosa Jonica - Roccella Jonica - Cauolonia 

- Sibari F.S.-Corigliano-Cariati Marina-Crotone- Aeroporto S. 

Anna (nei giorni ove sono operativi i voli) 

- Catanzaro-Sellia Marina-Cropani Marina-Botricello-Isola Capo 

Rizzuto-Aeroporto S. Anna (nei giorni ove sono operativi i voli) 

- Stipula di accordi con operatori della mobilità ferroviaria finalizzati 

alla promozione di viaggi sostenibili in Calabria con particolare 

riferimento ai target turistici rappresentati dalle famiglie con bambini 

(ad esempio attraverso la predisposizione di carrozze dedicate con 

area passeggino, nursery all’interno di un bagno spazioso, tavolini 

tematizzati con giochi per i più piccoli, vending machine e stand up 

area) e dai bikers (disponibilità di posti bici e punti ricarica); 

- Sostegno all’attivazione di linee ferroviarie dedicate ai treni storico-

turistici, anche al di fuori dai nodi ferroviari e dagli itinerari classici, 

per lo sviluppo del turismo lento e sostenibile e per la valorizzazione 

delle aree a particolare pregio culturale, paesaggistico e turistico; 

- Attivazione di servizi di trasporto turistico non di linea destinate al 

trasporto per acqua di persone “taxi del mare” per finalità di mobilità 

sostenibile e di valorizzazione turistica;  

- Avvio di servizi di sharing e-mobility per soddisfare la domanda di 

mobilità turistica a basso costo e a bassa impronta ambientale; 

- Sviluppo di una applicazione mobile finalizzata a favorire l’accesso a 

servizi di noleggio auto con conducente (NCC) per raggiungere le 

località turistiche, soprattutto quelle non coperte da una rete di 

trasporto pubblico veloce su rotaia o gomma. 

Gli interventi saranno soggetti a monitoraggio e valutazione al fine di 

valutare i risultati dell’azione, la qualità dei servizi erogati e acquisire 

informazioni utili a supporto del processo decisionale inerente il 

finanziamento pluriennale dei servizi attivati.  

Coerenza Programmatica 

Gli interventi saranno attivati nel rispetto di quanto disposto dalla 

normativa e dai documenti di programmazione regionale di settore: 

- LR n. 13/85 - Organizzazione e sviluppo del turismo in Calabria; 

- LR n. 8/2008 - Riordino dell'organizzazione turistica regionale;  

- Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile 2023-2025 (ex 

DGR n. 190 del 28/04/2023) e relativo Piano Esecutivo Annuale 

2023. 



 3 

L’intervento è coerente con l’Azione 6.8.3 Sostegno alla fruizione 

integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle 

destinazioni turistiche del POR Calabria 2014/2020 che intende 

potenziare e migliorare le condizioni di accessibilità e fruibilità del 

sistema delle destinazioni turistiche principali e degli attrattori culturali e 

naturali, mediante la creazione di idonei servizi e la realizzazione di 

modalità di collegamento sostenibile. 

Modalità di attuazione 

L’Amministrazione regionale allo scopo di assicurare l’efficace ed 

efficiente attuazione delle attività, si riserva la possibilità di fare ricorso 

alle competenze tecniche e organizzative di soggetti in house. 

Le azioni potranno essere realizzate anche da soggetti attuatori di mercato 

che saranno selezionati sulla base di procedure di evidenza pubblica e nel 

rispetto del Codice degli Appalti. 

Tempi di realizzazione Luglio – Settembre 2023 

Risorse 1.500.000,00 euro 

Tipologie di spese 

Le tipologie di spese contemplate per la realizzazione dell’intervento 

riguardano indicativamente: 

• Spese per l’allestimento di servizi di trasporto turistico non di linea e 

a basso impatto ambientale; 

• Spese per lo sviluppo di applicazioni web per la diffusione 

dell’informazione all’utenza su servizi pubblici di mobilità turistica, 

su itinerari, orari e tariffe per consentire una consultazione rapida ed 

integrata; 

• Spese di comunicazione e marketing; 

• Spese di monitoraggio e valutazione. 

 
 
 



 1 

 

REGIONE CALABRIA 

 
 

SCHEDA INTERVENTO 

 

Titolo Intervento 
Programma Straordinario Destinazione Calabria 2023 

Azione – Attività promozionali bandiere blu 

Localizzazione Comuni calabresi assegnatari di Bandiere Blu 

Beneficiario 
Regione Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e 

Mobilità 

Descrizione  

L’obiettivo principale della presente scheda è quello di sostenere le 

attività promozionali poste in essere dai Comuni sedi di Bandiere Blu.  

Le bandiere blu vengono consegnate annualmente dalla ONG danese 

Foundation for Environmental Education alle località costiere e ai porti 

turistici che primeggiano nelle classifiche relative alla qualità delle acque, 

ai servizi per i bagnanti, al turismo sostenibile e all’impegno nella 

salvaguardia dell’ambiente. 

La Calabria si posiziona al terzo posto della classifica nazionale con ben 

19 spiagge insignite del riconoscimento per l’estate 2023 (Catanzaro, 

Sellia marina, Soverato, Tropea, Tortora, Praia a Mare, San Nicola 

Arcella, Santa Maria del Cedro, Diamante, Roseto Capo Spulico, 

Trebisacce, Villapiana, Cirç marina, Melissa, Isola Capo Rizzuto, 

Caulonia, Roccella Ionica, Siderno, Rocca Imperiale). 

La Regione pertanto, al fine di consolidare e promuovere l’importante 

riconoscimento ottenuto, intende:  

 Incrementare l’incidenza delle presenze turistiche; 

 Rafforzare l’offerta specializzata di turismo nelle aree protette di elevato 

pregio ambientale; 

I risultati attesi saranno conseguiti attraverso attività di diffusione 

dell’immagine turistica dei comuni sedi di bandiere blu mediante la 

realizzazione di eventi di comunicazione e promozione che saranno 

sostenuti e patrocinati da questa amministrazione se rispondenti alle 

finalità di attrazione dell’offerta turistica. 

Coerenza Programmatica 

Gli interventi saranno attivati nel rispetto di quanto disposto dalla 

normativa e dai documenti di programmazione regionale di settore: 

- LR n. 13/85 - Organizzazione e sviluppo del turismo in Calabria; 

- SCHEDA NUOVE OPERAZIONI n. 8 “Osservatorio sul Turismo a 

supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici” 

approvata con D.G.R 134/2022. 

- Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile 2023-2025 (ex 

DGR n. 190 del 28/04/2023) e relativo Piano Esecutivo Annuale 

2023. 



 2 

- POR CALABRIA 2014-2020. Az. 6.8.3 

Modalità di attuazione 

Per la concessione del patrocinio e del sostegno economico degli eventi, 

sarà pubblicata apposita manifestazione di interesse rivolta ai Comuni 

sedi di Bandiere Blu. 

I Comuni dovranno presentare una breve descrizione delle attività 

promozionali che intendono porre in essere e che potranno essere 

sostenute dalla regione Calabria nel caso in cui si tratti di :  

 Iniziative o eventi volti a pubblicizzare le spiagge sedi di 

Bandiere Blu e quindi attrarre turisti; 

 Iniziative o eventi aventi come scopo la difesa dell’ambiente e 

della natura; 

 Attività promozionali e comunicative volte diffondere i servizi 

offerti ai turisti; 

 Attività promozionali volte a pubblicizzare le Bandiere Blu. 

 

Tempi di realizzazione Giugno – Settembre 2023 

Risorse 285.000,00 euro 

Contributo concedibile 

Il sostegno finanziario regionale sarà erogato a copertura del 100% del 

budget dell’evento nella misura massima di 15 mila euro per ciascun 

comune. 

Il beneficiario è tenuto alla presentazione di una relazione conclusiva della 

attività, corredata da rendicontazione delle spese e adeguata 

documentazione fotografica o audiovisiva  

 



 1 

 

REGIONE CALABRIA 

 
 

SCHEDA INTERVENTO 

 

Titolo Intervento 
Programma Straordinario Destinazione Calabria 2023 

Azione - Sviluppo e promozione dell’incoming turistico per via aerea 

Localizzazione Intero Territorio Regionale. 

Beneficiario 
Regione Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e 

Mobilità 

Soggetto attuatore SACAL Spa – Società Aeroportuale Calabrese 

Descrizione  

Sulla base degli indirizzi strategici delineati nel Piano Regionale di 

Sviluppo Turistico Sostenibile 2023-2025, l’intervento è finalizzato alla 

realizzazione di azioni di promozione e comunicazione di co-marketing, 

in collaborazione con la SACAL – Società Aeroportuale Calabrese, volte 

ad aumentare il traffico incoming. 

Le iniziative di comunicazione e marketing sono rivolte a compagnie 

aeree - ovvero alle società concessionarie da queste incaricate della 

raccolta pubblicitaria - che operano in almeno 1 dei tre scali calabresi e 

gestiscono direttamente rotte intercontinentali e sono finalizzati alla 

promozione del patrimonio turistico e allo sviluppo dell’incoming 

turistico sul territorio calabrese per via aerea da destinazioni attualmente 

non collegate con nessuno dei tre aeroporti. 

Le compagnie aeree dovranno essere selezionate sulla base del numero 

delle destinazioni di interesse raggiunte, sul numero dei passeggeri, sulla 

base delle soluzioni innovative di promozione proposte e sulla base di 

eventuali servizi aggiuntivi senza costi offerti. 

Per l’attuazione dell’intervento sarà definito dal soggetto attuatore, di 

concerto con l’Amministrazione regionale, un Piano delle attività 

contenente: i) le azioni di comunicazione e marketing da avviare; ii) i 

mercati geografici target; iii) le modalità di attuazione delle azioni per lo 

sviluppo e la promozione dell’incoming turistico per via aerea; iv) le linee 

guida delle azioni di co-marketing, v) le attività di monitoraggio e 

valutazione dei risultati. 

Sono ugualmente previste azioni di comunicazione, promozione e 

brandizzazione degli spazi aeroportuali di Lamezia Terme. 

Coerenza Programmatica 

Gli interventi saranno attivati nel rispetto di quanto disposto dalla 

normativa e dai documenti di programmazione regionale di settore: 

- LR n. 13/85 - Organizzazione e sviluppo del turismo in Calabria; 

- LR n. 8/2008 - Riordino dell'organizzazione turistica regionale;  



 2 

- Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile 2023-2025 (ex 

DGR n. 190 del 28/04/2023) e relativo Piano Esecutivo Annuale 

2023. 

- POR CALABRIA 2014-2020. Az. 6.8.3 

 

Modalità di attuazione 

L’Amministrazione regionale allo scopo di assicurare l’efficace ed 

efficiente attuazione delle attività farà ricorso alle competenze tecniche e 

organizzative di SACAL Spa 

Tempi di realizzazione Giugno – Dicembre 2023 

Risorse 670.000,00 euro  

Tipologie di spese 

Le tipologie di spese contemplate per la realizzazione dell’intervento 

riguardano indicativamente: 

• Spese per la gestione dell’iniziativa; 

• Spese di progettazione grafica; 

• Spese di comunicazione e marketing; 

• Spese per servizi di consulenza specialistica. 

 



 1 

 

 

REGIONE CALABRIA 

 

SCHEDA INTERVENTO 

 

Titolo Intervento 

Programma Straordinario Destinazione Calabria 2023 

Azione – Promozione della Destinazione Calabria attraverso la 

“Calabria Arbëreshë” 

Localizzazione Intero territorio regionale. 

Beneficiario 
Regione Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e 

Mobilità 

Descrizione  

La legge regionale n.15 del 2003, “Norme per la tutela e la valorizzazione 

della lingua e del patrimonio culturale delle minoranze linguistiche e 

storiche di Calabria” pone nelle sue finalità la valorizzazione del territorio 

e il recupero delle sue potenzialità economiche ed ambientali. Tra queste 

si annovera quella arbëreshë di Calabria, che rappresenta la popolazione 

più numerosa tra quelle stanziate in Italia. L’antico legame che lega la 

Calabria all’Albania è la base di partenza per avviare nuove sinergie e 

percorsi virtuosi che pongano sempre al centro la valorizzazione delle 

relazioni tra le “comunità arbëreshë” e l’Albania come attrattore ulteriore 

degli albanesi verso la Calabria tutta. 

Dal mese di luglio 2023 sono previsti voli diretti tra la capitale 

dell’Albania e la Calabria, Tirana – Lamezia Terme, i quali grazie 

all’interscambio continuo tra le comunità arberesche e l’Albania saranno 

in grado di intercettare la domanda di afflusso verso la nostra regione. 

Per tali ragioni, la Regione sostiene finanziariamente gli eventi 

promozionali volti ad incrementare l’afflusso turistico dall’Albania verso 

la nostra regione, affinché abbiano impatti significativi sia sul versante 

dell’attrattività regionale che su quello dei flussi turistici su tutto il 

territorio regionale. 

Le manifestazioni ritenute meritevoli di sostegno dovranno caratterizzarsi 

per i seguenti elementi prioritari: 

- capacità di valorizzare le tradizioni e l’identità e le radici albanesi. 

- capacità di valorizzare il territorio e il patrimonio naturalistico, 

culturale e ambientale e di contribuire allo sviluppo economico e 

sociale della Regione; 

- coinvolgimento di associazioni albanesi; 

- prevedere diretta social o tv verso pubblico albanese; 

- essere realizzati in Calabria;  

- essere brandizzate con i loghi regionali e contribuire alla 

promozione e diffusione della destinazione Calabria; 

- dotarsi di un programma di iniziative collaterali che 

contribuiscano a stimolare e potenziare l’offerta turistica. 



 2 

L’importo massimo che potrà essere riconosciuto per tali manifestazioni 

è determinato a seconda della tipologia di manifestazione e della rilevanza 

mediatica e di impatto turistico.  

Coerenza Programmatica 

Gli interventi saranno attivati nel rispetto di quanto disposto dalla 

normativa e dai documenti di programmazione regionale di settore: 

- LR n. 13/85 - Organizzazione e sviluppo del turismo in Calabria; 

- Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile 2023-2025 (ex 

DGR n. 190 del 28/04/2023) e relativo Piano Esecutivo Annuale 

2023. 

- POR CALABRIA 2014-2020. Az. 6.8.3 

Modalità di attuazione 

Gli eventi che fungeranno da mezzo di promozione della destinazione 

turistica calabrese saranno svolti in collaborazione con Fondazione 

“Istituto Regionale per la Comunità Arberesh di Calabria” 

Tempi di realizzazione giugno – settembre 2023 

Risorse 90.000,00 euro 

Importo concedibile 

Il beneficiario è tenuto alla presentazione di una relazione conclusiva della 

manifestazione, corredata da adeguata documentazione fotografica o 

audiovisiva degli eventi. 

 
 



 1 

 

REGIONE CALABRIA 

 

SCHEDA INTERVENTO 

 

Titolo Intervento 

Programma Straordinario Destinazione Calabria 2023 

Azione – Promozione della Destinazione Calabria attraverso i Grandi 

Eventi Sportivi 

Localizzazione Intero territorio regionale. 

Beneficiario 
Regione Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e 

Mobilità 

Descrizione  

La realizzazione sul territorio regionale di eventi sportivi nazionali e 

internazionali (mondiali, europei, campionati, ecc.) professionistici 

agonistici ha impatti significativi sia sul versante dell’attrattività regionale 

che su quello dei potenziali flussi turistici. 

Su questa base, si intende promuovere la destinazione Calabria attraverso 

alcune manifestazioni sportive, nazionali e internazionali, rientranti nelle 

seguenti tipologie:   

a) Campionati Mondiali/Europei/Internazionali, che attribuiscono un 

titolo riconosciuto dalle Federazioni sportive di riferimento, assegnati 

oppure organizzati dalle Federazioni Sportive Nazionali o Internazionali, 

da Discipline Sportive Associate/Enti di Promozione sportiva riconosciuti 

dal CONI (Comitato Olimpico Nazionale Italiano) o dal CIP (Comitato 

Italiano Paralimpico);    

b) Campionati Italiani assoluti che attribuiscono un titolo riconosciuto 

dalle Federazioni sportive di riferimento, assegnati oppure organizzati 

dalle Federazioni Sportive Nazionali o Internazionali, oppure da 

Discipline Sportive Associate/Enti di Promozione sportiva riconosciuti 

dal CONI (Comitato Olimpico Nazionale Italiano) o dal CIP (Comitato 

Italiano Paralimpico);   

c) tappa calabrese di evento, nazionale o internazionale inserita nel 

calendario della competizione professionistica.  

Le manifestazioni sportive saranno ritenute idonee per fungere da mezzo 

di promozione della destinazione turistica calabrese se si 

caratterizzeranno per i seguenti elementi prioritari: 

- Capacità di valorizzare il territorio e il patrimonio naturalistico, 

culturale e ambientale e di contribuire allo sviluppo economico e 

sociale della Regione; 

- Prevedere apposita campagna di comunicazione; 

- Essere brandizzate con i loghi regionali e contribuire alla 

promozione e diffusione della destinazione Calabria; 

- Presentazione di un programma di iniziative collaterali a quelle 

sportive che contribuiscano a stimolare e potenziare l’offerta 

turistica. 



 2 

Il sostegno che potrà essere riconosciuto per Grande Evento Sportivo è 

determinato a seconda della tipologia di manifestazione e della rilevanza 

mediatica e di impatto turistico. Il contributo massimo erogabile è pari a 

€ 100.000,00 se rientra negli eventi di cui alla lettera a) e/o b), di € 50.000 

per la lettera c)  

Coerenza Programmatica 

Gli interventi saranno attivati nel rispetto di quanto disposto dalla 

normativa e dai documenti di programmazione regionale di settore: 

- LR n. 13/85 - Organizzazione e sviluppo del turismo in Calabria; 

- Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile 2023-2025 (ex 

DGR n. 190 del 28/04/2023) e relativo Piano Esecutivo Annuale 

2023. 

- POR CALABRIA 2014-2020. Az. 6.8.3 

Modalità di attuazione 

Per la concessione del patrocinio e del sostegno economico degli eventi 

sportivi, sarà pubblicata apposita manifestazione di interesse rivolta ai 

seguenti soggetti: 

- federazioni Sportive Nazionali/Comitati regionali;  

- discipline Sportive Associate;  

- enti di Promozione Sportiva;  

- associazioni benemerite riconosciute dal CONI;  

- associazioni e società sportive dilettantistiche, non lucrative, iscritte 

al CONI o al CIP o affiliate a Federazioni Sportive Nazionali, 

Discipline Sportive Associate o Enti di Promozione Sportiva;  

- comitati organizzatori regolarmente costituiti e senza scopo di lucro;  

- altri soggetti aventi nel proprio statuto/atto costitutivo finalità 

sportive, ricreative e motorie, non lucrative; 

- comuni. 

Non è possibile presentare più proposte anche se riferite ad eventi diversi. 

Tempi di realizzazione giugno – settembre 2023 

Risorse 365.000,00 euro 

Importo concedibile 

Il sostegno finanziario regionale sarà erogato a copertura del 70% del 

budget dell’evento nella misura massima di € 100.000,00 se rientra negli 

eventi di cui alla lettera a) e/o b), di € 50.000 per la lettera c). 

Il beneficiario è tenuto alla presentazione di una relazione conclusiva della 

manifestazione, corredata da adeguata documentazione fotografica o 

audiovisiva dell’evento. 

 
 


